
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.75
del 02-08-021

Registro generale n. 469

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Annullamento  Determinazioni  Area Tecnica, Lavori

Pubblici e Urbanistica n. 66 e n. 67 del 22 luglio
2021  Registro generale n. 446 e n. 447

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



VISTE

- la Determinazione dell’Area Tecnica n. 66 del 22.07.2021, Registro generale n. 446,
pubblicata sull’albo pretorio al n. 697 dal giorno 26.07.2021 al 10.08.2021, “Affidamento dei
servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura per l’intervento di riparazione e
miglioramento sismico di Palazzo Baiocco in via del Municipio a Montereale capoluogo”;

- la Determinazione dell’Area Tecnica n. 67 del 22.07.2021, Registro generale n. 447,
pubblicata sull’albo pretorio al n. 698 dal giorno 26.07.2021 al 10.08.2021, “Affidamento dei
servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura per l’intervento di riparazione e
miglioramento sismico dell’ex carcere ed ex sede provvisoria comunale in Piazza Plebiscito a
Montereale capoluogo”;

VISTI

- “l’Avviso di indagine di mercato per la presentazione, da parte di operatori economici di cui
all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016, della manifestazione di interesse ad essere invitati alla
procedura negoziata (RdO) su piattaforma MePA per l’affidamento dell’incarico di
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COMPRESA RELAZIONE GEOLOGICA, D.L., C.S.P. e
C.S.E. per i Lavori di riparazione e miglioramento sismico di Palazzo Baiocco a Montereale
capoluogo, opera inserita nel secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione
e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, di cui all’Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 56 del 10 maggio 2018, ed i relativi allegati, pubblicato in data
26.07.2021 sull’homepage del sito del Comune di Montereale alla sezione “Eventi e news”
nonché su “Bandi di gara e contratti”;

- “l’Avviso di indagine di mercato per la presentazione, da parte di operatori economici di cui
all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016, della manifestazione di interesse ad essere invitati alla
procedura negoziata (RdO) su piattaforma MePA per l’affidamento dell’incarico di
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COMPRESA RELAZIONE GEOLOGICA, D.L., C.S.P. e
C.S.E. per i Lavori di riparazione e miglioramento sismico dell’ex carcere ed ex sede provvisoria
comunale in Piazza Plebiscito a Montereale capoluogo, opera inserita nel secondo programma
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10 maggio
2018, ed i relativi allegati, pubblicato in data 26.07.2021 sull’homepage del sito del Comune di
Montereale alla sezione “Eventi e news” nonché su “Bandi di gara e contratti”;

DATTO ATTO che per entrambe le analoghe procedure sono stati riscontrati sull’Avviso i
seguenti errori e refusi:

al paragrafo “1.1 Oggetto e importo massimo stimato degli interventi” e successivi
richiami in particolare al paragrafo “2.4 Requisiti di idoneità professionale e di capacità
tecniche e professionali”:

tra le categorie I.D. delle opere, ai sensi del D.M. 17.06.2016, è riportata la categoria-
S.06 mentre la categoria di opere strutturali più pertinente non trattandosi di “Opere
strutturali di notevole importanza costruttiva e richiedenti calcolazioni particolari” è la
S.04: “Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche strutturali
relative - Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti dissestati - Ponti,



Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, di
tipo corrente - Verifiche strutturali relative”;

Si rende pertanto necessaria una rimodulazione della parcella dei professionisti calcolata
mediante il D.M. 17.06.2016 e la rettifica dei requisiti di capacità tecniche e professionali
richiesti.

al paragrafo “2.1 Requisiti di carattere generale” al punto n. 5:
abilitazione al sistema MePA al momento della presentazione della manifestazione di-
interesse nella specifica sottocategoria “Servizi architettonici, di costruzione,
ingegneria e ispezione”; si precisa che in caso di RTI, tutti gli operatori raggruppati
dovranno essere abilitati al MePA, ai sensi dell’art. 51, comma 4 del “Regolamento del
Sistema di E-Procurement della Pubblica amministrazione”, Consip –giugno 2018” nel
rispetto delle previsioni del presente Avviso;

Si precisa che tale requisito deve essere posseduto non al momento della presentazione della
manifestazione d’interesse ma al momento (eventuale) di risposta alla RDO sulla piattaforma
“MEPA” qualora invitati.

RITENUTO di dover provvedere all’annullamento delle predette Determine n. 66 e n. 67e dei
relativi “Avviso di indagine di mercato” che con le stesse determinazioni sono stati approvati e
di procedere successivamente a nuove determinazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di annullare la Determinazione dell’Area Tecnica n. 66 del 22.07.2021, Registro

generale n. 446, pubblicata sull’albo pretorio al n. 697 dal giorno 26.07.2021 al
10.08.2021, “Affidamento dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura
per l’intervento di riparazione e miglioramento sismico di Palazzo Baiocco in via del
Municipio a Montereale capoluogo”;

di annullare “l’Avviso di indagine di mercato per la presentazione, da parte di operatori

economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016, della manifestazione di interesse ad
essere invitati alla procedura negoziata (RdO) su piattaforma MePA per l’affidamento
dell’incarico di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COMPRESA RELAZIONE
GEOLOGICA, D.L., C.S.P. e C.S.E. per i Lavori di riparazione e miglioramento sismico di
Palazzo Baiocco a Montereale capoluogo, opera inserita nel secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, di cui all’Ordinanza del Commissario
Straordinario n. 56 del 10 maggio 2018, ed i relativi allegati approvati con la
Determinazione n. 66 sopra menzionata;

di annullare la Determinazione dell’Area Tecnica n. 67 del 22.07.2021, Registro

generale n. 447, pubblicata sull’albo pretorio al n. 698 dal giorno 26.07.2021 al
10.08.2021, “Affidamento dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura



per l’intervento di riparazione e miglioramento sismico dell’ex carcere ed ex sede
provvisoria comunale in Piazza Plebiscito a Montereale capoluogo”;

di annullare “l’Avviso di indagine di mercato per la presentazione, da parte di operatori

economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016, della manifestazione di interesse ad
essere invitati alla procedura negoziata (RdO) su piattaforma MePA per l’affidamento
dell’incarico di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COMPRESA RELAZIONE
GEOLOGICA, D.L., C.S.P. e C.S.E. per i Lavori di riparazione e miglioramento sismico
dell’ex carcere ed ex sede provvisoria comunale in Piazza Plebiscito a Montereale
capoluogo, opera inserita nel secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10 maggio 2018, ed i
relativi allegati approvati con la Determinazione n. 67 sopra menzionata;

di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione

previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;

di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Ufficio LL.PP.                    IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ing. Chiara Marinucci             LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


